  Sentenza del 21 ottobre 2010
II Corte dei reclami penali
Composizione  Giudici penali federali Cornelia Cova, Presidente,
Giorgio Bomio e Roy Garré,
Cancelliere Giampiero Vacalli
Parti
A., rappresentato dall'avv. Gabriele Padlina,
Ricorrente

segg. PA richiamato l’art. 12 cpv. 1 AIMP (ZIMMERMANN, op. cit., n. 472).
Esso è di natura formale (DTF 126 I 19 consid. 2d/bb pag. 24; 125 I 113
consid. 3; MICHELE ALBERTINI, Der verfassungsmässige Anspruch auf recht-
liches Gehör im Verwaltungsverfahren des modernen Staates, tesi Berna
- 7 -
2000, pag. 449 con rinvii). Una violazione di questo diritto fondamentale da
parte dell’autorità d’esecuzione non comporta comunque automaticamente
l’accoglimento del gravame e l’annullamento della decisione impugnata.
Secondo la giurisprudenza e la dottrina una violazione del diritto di essere
sentito può essere sanata, se la persona toccata ottiene la possibilità di e-
sprimersi in merito davanti ad una autorità di ricorso, la quale, come nella
fattispecie la II Corte dei reclami penali del Tribunale penale federale, di-
spone del medesimo potere d’esame dell’autorità d’esecuzione stessa
(v. DTF 124 II 132 consid. 2d; sentenze del Tribunale federale
1C_525/2008 e 1C_526/2008 del 28 novembre 2008, consid. 1.3 nonché
1A.54/2004 del 30 aprile 2004; TPF 2008 172 consid. 2.3; ZIMMERMANN,
op. cit., n. 472; ALBERTINI, op. cit., pag. 458 e segg.).
3.2 Nella fattispecie, dagli atti dell'incarto non risulta che il ricorrente abbia avu-
to occasione di esprimersi, prima dell'emanazione della decisione di chiu-
sura, sugli atti che il MPC intendeva trasmettere all'autorità rogante. Ciò è
confermato anche dalla risposta al ricorso inoltrata dall'autorità d'esecuzio-
ne. Ad ogni modo, dato che l'autorità d'esecuzione non è obbligata a notifi-
care le proprie decisioni all'estero (v. art. 80m AIMP; art. 9 OAIMP; senten-
za del Tribunale federale 1A.221/2002 del 25 novembre 2002, consid. 2.6)
e che l'ordine di edizione dell'8 gennaio 2010 è stato correttamente notifica-
to alla banca del ricorrente (v. sentenza del Tribunale federale 1A.132/2004
del 5 agosto 2004, consid. 2.3), ricorrente che, data l'esistenza di una con-
venzione di fermo banca (v. act. 12.2) era da considerarsi pure informato di
detta decisione (v. DTF 136 IV 16 consid. 2.2), l'agire del Ministero pubblico
ticinese non presta fianco a critiche. La persona toccata da una misura
d'assistenza non può infatti accontentarsi di assumere un'attitudine passi-
va: quando sa che delle misure di assistenza sono state adottate – in ogni
caso dal 14 maggio 2010 (v. act. 1.13) – e che una decisione di trasmissio-
ne è imminente, in ossequio al principio della buona fede, ella deve inter-
venire presso l'autorità d'esecuzione, cercare di conoscere gli atti di cui è
prevista la trasmissione ed indicare precisamente quali di questi non do-
vrebbero essere fatti pervenire all'autorità estera (v. sentenza del Tribunale
federale 1A.160/2003 del 10 settembre 2003, consid. 2.1 e 2.3 con rinvii;
v. anche ZIMMERMANN, op. cit., pag. 518 n. 479-1; CLÉMENCE GRISEL, L'o-
bligation de collaborer des parties en procédure administrative, tesi fribur-
ghese, Zurigo/Basilea/Ginevra 2008, pag. 102 e seg.). Constatata in con-
creto l'attitudine passiva del ricorrente, il quale era da considerarsi a cono-

zioni su conti bancari allo scopo di ricostruire il flusso di fondi di sospetta o-
rigine criminale, la natura stessa di dette inchieste rende verosimile la ne-
cessità di acquisire l'integralità della documentazione bancaria. Ciò perché
gli inquirenti debbono poter individuare il titolare giuridico ed economico del
conto e sapere a quali persone sia pervenuto l'eventuale provento del rea-
to. Al riguardo non è in linea di massima decisivo che le operazioni effettua-
te sui conti bancari siano avvenute in un'epoca anteriore a quella dei pro-
spettati reati, visto che è proprio con un'esplorazione diacronica delle mo-
vimentazioni che è possibile una ricostruzione sufficientemente approfondi-
ta dei fatti. La trasmissione dell'intera documentazione potrà evitare altresì
l'inoltro di eventuali domande complementari (DTF  136 IV 82 consid. 4.1;
121 II 241 consid. 3; sentenza del Tribunale federale 1C_486/2008 dell'11
novembre 2008, consid. 2.4). Si tratta di una maniera di procedere neces-
saria, se del caso, ad accertare anche l'estraneità dell'interessato (DTF 129
II 462 consid. 5.5; sentenze del Tribunale federale 1A.182/2006 del 9 ago-
sto 2007, consid. 2.3 e 3.2; 1A.52/2007 del 20 luglio 2007, consid. 2.1.3;
1A.227/2006 del 22 febbraio 2007, consid. 3.2; 1A.195/2005 del 1° settem-
bre 2005 in fine; 1A.79/2005 del 27 aprile 2005, consid. 4.1). Costatata la
sufficiente relazione tra le misure d'assistenza richieste e l'oggetto del pro-
cedimento penale estero, spetterà al giudice estero del merito valutare se
dalla documentazione sequestrata emerge in concreto una connessione
penalmente rilevante tra i fatti perseguiti all'estero ed il conto oggetto della